山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅

关于开展 20⒚年度省博士后创新项目

申报工作的通知

各市人力资源社会保障局,省直各有关部门 (单位 ),各博士后站

(创新实践基地 )设站单位 :

为积极推动博士后青年创新人才培养工作,促进我省博士后

事业发展,根据 《山东省博士后资助项目及经费管理办法》 (鲁

人社规 匚⒛18〕 21号 )要求,决定开展 ⒛19年度省博士后创新

项目申报推荐工作,现将有关事项通知如下:

一、申报条件

具各以下条件的博士后研究人员可申请省博士后创新项目:

(一 )2017年 6月 1日 —⒛18年 12月 31日 期间进站 (以中

国博士后网上办公系统进站时间为准),在我省各博士后科研流

动站 (以下简称
“
流动站
”
)、 博士后科研工作站 (以下简称

“工

作站
”
)、 博士后创新实践基地 (以下简称

“
基地
” )从事博士

后研究工作,已办结进站手续并通过开题答辩。

(二 )品 学兼优,具有扎实的专业基础和较强的实际工作能

力,在科研工作中做出过优异成绩。

(三 )申报项目应为原创性、基础性、前瞻性、战略性课题

研究,选题范围紧密结合山东经济社会与科技发展重点领域及方

向,聚焦我省新旧动能转换重大工程、海洋强省建设、乡村振兴

等重大发展战略,具有较大的理论创新意义和较好的市场应用转

化前景,且为本人承担。

(四 )由企业、高等院校、科研院所等产学研相结合的自主

创新项目,非定向就业博士毕业生、无人事 (劳动)关系人员,

以及海外留学博士身份进站的博士后研究人员在站期间承担的博

士后创新项目予以优先资助。

下列人员不在申报范围:博士后研究人员本站已获得省博士

后创新项目资助的;预计出站时间距离⒛19年 5月 31日 不足 6

个月 (即计划于zO19年 11月 30日 以前出站)的 ;项 目涉密的;申

报的相同或相近研究项目已获得中国博士后科学基金特别资助

的;入选国家及省实施的各类博士后国 (境 )外交流计划 (引进

项目、学术交流项目除外 )的派出人员,尚未完成派出任务的。

二、推荐项目数量

流动站推荐:以流动站设站单位为推荐主体,推荐数量按照

不超过本单位设立流动站的数量或⒛17年 6月 1日 至⒛18年 12

月 31日 期间进站(不包括中途退站和流动站与工作站联合招收人

员)博士后数量的 8%进行推荐。其中,推荐在职人员身份进站博

士后项目数量不超过推荐项目总数的 50%。

工作站 (基地 )推荐:以各市人力资源社会保障局、各有关

省直部门 (单位 )以及中央驻鲁单位为推荐主体,推荐数量按照
— 2—

不超过所辖 (市属 )工作站 (基地 )zO17年 6月 1日 至⒛18年

12月 31日 期间进站 (不包括中途退站 )博士后数量的 25%进行推

荐。

以上推荐项目数量采取四舍五入计算。各推荐单位仅推荐 1

个项目的,须优先推荐以非定向就业博士毕业生、无人事 (劳动 )

关系人员或海外留学博士身份进站的博士后研究人员。

三、资助等级及额度

省博士后创新项目分三个等级给予资助,一等项目资助 10

万元,二等项目资助5万元,三等项目资助 3万元。社会科学类

原则上不设一等项目资助。

四、申报及评议程序

(一 )项 目申报。申报省博士后创新项目,须 由博士后研究

人员向所在博士后站 (基地 )设站单位提出申请,认真填写 《山

东省博士后创新项目申请表 @019年度)》 (见附件 1),并如实

提供相关佐证材料。工作站 (基地 )和流动站联合招收的博士后

研究人员只能通过工作站 (基地)申报。

(二 )资格审查。各推荐单位负责对申请人资格进行审查 ,

组织专家对申请资助项目进行初评,提出推荐意见后,按相应推

荐程序审核上报。其中,副厅级及以上中央驻鲁单位、本科高等

院校、省直部门 (单位 )、 省管企业审核后直接报送;市属及以

下工作站 (基地 )设站单位,须经设区的市人力资源社会保障局

审核后上报。省人力资源社会保障厅将组织对申报材料进行严格

-3—

复核,一经发现虚假申报材料,将直接终止申请人申请资格。

(三 )评审论证。zO19年度省博士后创新项目资助评议将采

取分学科门类邀请同行专家匿名通讯评审方式进行,省人力资源

社会保障厅根据项目评审情况研究确定资助项目及等级。

(四 )公示公布。按照有关规定,将对拟资助项目及等级在

省人力资源社会保障厅门户网站进行公示。公示期内如对公示人

选及项目有异议,可向省留学人员和专家服务中心反映。公示结

束后,由省人力资源社会保障厅公布年度资助省博士后创新项目

名单,并拨付资助经费。

五、申报材料与时间

申报省博士后创新项目须报送以下材料:

(一 )《山东省博士后创新项目申请表 (⒛ 19年度 )》 (见

附件 1,以下简称
“《申请表》

”)1份。除封面外,填写内容中

不得透露个人姓名等影响匿名评议的信J憝 ,否则将不予提交评委,

具体填写规范请参见
“
申报须知
”。《申请表》使用 A4纸双面印

制、订书钉左侧装订。

《申请表》PDF电子版 1份。电子版只须包括
“
一、申请人

基本情况
”
至
“
七、项目经费预算

”
等7项 内容,请务必删除影

响匿名评审的 《申请表》封面及申报须知。PDF文件按以下格式

命名:推荐单位—博士后站 (基地 )名称一博士后研究人员姓名

(例如:山东大学—物理学—xxx,或济南市—山东省城市供排水

水质监测中心—XXX)。

— 4—

(二 ) 《佐证材料》1份。主要包括以下材料复印件: 《博

士后研究人员进站审核表》;以海外留学博士身份进站的博士后

研究人员须附 《国 (境 )外学历学位认证书》或 《留学回国人员

证明》; 《申请表》中
“二、曾获得的研究成果

”
中列出的近 5

年曾获重要科研奖励、基金等资助项目的公布文件 (提交公布文

件首页和资助项目所在页)或证书,主持的科研项目有关证明(公

布文件提交首页和资助项目所在页,或科研项目合同书提交首页

和盖章页;参加的科研项目无须提供 ),学术专著的版权页,学

术论文的期刊封面和论文首页 (不超过 5篇 ),已授权的专利证

书等。 《佐证材料》使用 A4纸双面印制、页数不超过 30页 ,附

在 《申请表》之后左侧装订成套。

(三 )《⒛19年度山东省博士后创新项目申报情况汇总表》

(见附件 2)和 Exce1电子版各 1份 ,由各推荐单位负责提交该

表。

上述表格,可登陆山东省人力资源和社会保障厅门户网站

(httr〃 hrss。 shandong。 gov。 cn/) “通知公告”栏下载。请推

荐单位于⒛19年 6月 30日 前 (以寄出邮戳为准 )将上述材料纸

质版径送或寄送 (仅接收EMs快递 )至省留学人员和专家服务中

心,逾期或非 EMs快递方式寄送的申报材料将不予受理;电子版

发送至指定电子邮箱。

通过省博士后创新项目资助博士后研究人员开展创新研究

工作,是省委、省政府大力实施人才强省战略和创新驱动战略、

-5—

加快培养造就高层次创新型青年人才的一项重要举措。各市、各

有关单位要高度重视,精心组织,严把质量关,遴选推荐符合我

省新旧动能转换要求和产业转型升级需要的博士后科研项目,为

更好培养高层次、创新型博士后人才奠定基础。

联 系 人:李慧、孙潇

骂走系 电话 : 0531— 86959280、  86955283

通讯地址:济南市解放路东路 16号山东省人力资源市场

西楼西 407室

电子邮箱:sxr茁@shandong。 cn

附件:1。 山东省博士后创新项目申请表 (2019年度 )

2.zO19年度山东省博士后创新项目申报情况汇总表

人力资源和社'

-6—

附件 1

博 士 后 编 号

投 送 学 科
一级学科 :

二级学科 :

招 收 类 型

流动站自主招收   □
工作站独立招收   □
工作站 (或基地)联合招收

□

山东省博士后创新项目申请表
(2019年度 )

申 请 人

讠j七立丿,(勤 )
单  位

推荐单位

博 士 后  □流动站     合作导师:
合作导师  □ェ作站 (基地) 合作导师:

项目名称

联系方式  固话:       手机号:

山东省人力资源和社会保障厅 制

— 7—

申 报 须 知

一、申请省博士后创新项目的博士后研究人员应具备以下条仵 :
(一 )⒛ 17年 6月 1日-2018年 12月 31日期间进站 (以中国博士后网上办公系

统进站时间为准),在我省各博士后科研流动站、博士后科研工作站、博士后创新实
践基地从事博士后研究工作。
(二 )品学兼优 ,具有扎实的专业基础和较强的工作能力,在科研工作中做出过

优异成绩。
(三 )研究项目应为原创性、基础性、前瞻性和重大公益性课题研究,选题范围

能结合山东的经济社会和科技发展重点,围绕山东新旧动能转换重大工程,符合我省
科技创新、技术攻关、重点建设项目和基础性研究的重点发展领域及方向,具有较大
的理论创新意义或较好的应用转化前景,且为本人承担。
(四 )由企业、高等院校、科研院所等产学研相结合的自主创新项目,对以非定

向就业博士毕业生和海外留学博士身份进站的博士后研究人员在站期间承担的博士后

创新项目予以优先资助。

下列人员不在申报范围:博士后研究人员本站已获得省博士后创新项目资助的 ;
预计出站时间距离 ⒛19年 5月 31日不足 6个月 (即计划于 ⒛19年 11月 3O日 以前出
站)的 ;项 目涉密的;申报的相同或相近研究项目己获得中国博士后科学基金特别资助
的;入选国家及省实施的各类博士后国 (境 )外交流计划 (引进项目、学术交流项目
除外)的派出人员,尚未完成派出任务的。
二、报送的材料包括 :《 申请表》和 PDF电子版 (电子版只须包括

“一、申请人基

本情况
”
至
“
七、项目经费预算

”
等 7项内容,请务必删除影响匿名评审的 《申请表》

封面及申报须知。)、 《佐证材料》、《2019年度山东省博士后创新项目申报情况汇总表》

和 Exce1电子版各 1份 ,其中,《 申请表》和 《佐证材料》装订成套 (具体要求参照通
矢口)。

三、本申请表除封面外,内容中不得透漏个人姓名等影响匿名评审的信息,严格
按照规定的要求填写,否则自动作废。
四、
“一、申请人基本情况

”
栏填写注意事项 :1、

“
投送学科

”
按照本次申报项

目所属学科进行投送。2、
“
申请人当前身份

”
和
“
进出站时间

”
以申请人办理入站手

续时在中国博士后网上办公系统登记的信息为准。3、
“
是否博士留学回国

”一栏,如
申请人是在国外取得的博士学位,则填写

“
是
”,且须在 《佐证材料》中提供 《国 (境 )

外学历学位认证书》或 《留学回国人员证明》。

五、
“二、曾获得的研究成果

”
栏中主要为近 5年科研成果,l、 “获得科研奖励、

基金等资助情况
”
主要填写本人获得中国博士后科学基金、国家自然科学基金、国家

社会科学基金、其他省及市博士后科研项目资助等内容。2、
“
主持或参与的科研项目

”

主要填写本人主持或参与的国家、省及市重大科技项目等内容。3、
“
发表的代表性论

文
”
提交数量不超过 5篇 ,按发表时间顺序排列;通讯作者可不列排名/人数,直接注
明
“
通讯
”
即可。

六、
“
六、项目经费预算

”
按照申报项目实际所需经费制定。

— 8—

一、申请人基本情况

投送学科 一级学科 : 二级学科 :

性 别
生

月

出

年
民 族

国 籍
技

务

业

职

专

术

份

号

身

证

申 请 人

当前身份

□ 日|定向就业博士毕业生 □ 无人事 (劳动)关系人员 □ 在职人员
□ 夕卜籍人员 □ 其他

是否博士

留学回国
□是  □否 招收类型

流动站自主招收

工作站独立招收

工作站 (或基地 )

联合招收

□

□

□

进出站

时 间

□一站  进站时间:~年 ~月 ~日
预计出站时间:_年 ~月 ~日

□二站

一站在站时间:从 ~__年~月 ~日 至

二站进站时间: ~__年~月 ~日
二站预计出站时间:~年 ~月 ~日 。

_年 ~月 ~日

曾获省博

士后创新

顼目资助

情  况

□是 (___年___等资助,

资助项目名称 :

□ 否

要

习

历

主

学

经

学 位 授子年月 授予单位 所学专业

-9—

二、曾获得的研究戊果 (注 :可加减项,篇幅控寺刂在1页内)

获得科研奖

励、基金等

资助情况

获得时间 项目名称
奖励或

资助名称
等级 排名

主持或参与

的科研项目

起止时间
项目名称 (注明g经

费金领)
批淮单位

顼目承担

倩况

本人承担的研究内

容及项目进展
□

□

主持

参与

蚶
毵
□

□

发表的代表

性论文
(不超过 5

篇)

发表时间 论文题目
獭

会议名称
唰 影响因子

排名/

人数

出版的代表

性论著

出版时间 论著名称
独著或

合著
出版社

排名/

人效

已授权专利

佶况

专利号 授权时间 名称 类型
摔名/

人效

其他荣誉或

成果

—— 10 ——

三、申报项目基本信息 (注 :篇幅控帝刂在 1页内)

名称

中文

英文

研究类别 基础研究□ 应用基础□ 技术开发□

项目来源

自选项目□ 国家自然科学基金项目□ 国家社科基金项目□

9"计戈刂项目□

其他项目□

中国博士后科学基金项目□  Bs3高技术研究项目□

其他国家级重点项目□    省市或部门重大项目□
研究经费

来源及效额

项

目

简

要

介

绍

(注:限 sO0字以内)

关链词

-11—

四、项目研究方案

容包括:研究目标、研究内容、拟采取的研究方法或技术路线、研究计划及预期进展。

(注 g内容可加页 )

— 12—

五、项目研究基础

内容包括:研究意义、国内外研究现状综述、主要参考文袱及出处 (注g请勿涉及已发表的论

文等个人信息,否则按故意泄露个人信息处理。内容可加页。)

— 13—

六、项目创新性

— ⒕ —

七、项目经费预算

八、申请人承诺

我保证填报内容真实、准确,提供的纸质文件与电子版文件一致。如果获得资助 ,

我将严格遵守 《山东省博士后资助项目及经费管理办法》(鲁人社规 (⒛ 18)21号 )规

定,按计划认真开展研究工作。

申请人 (签字):

年   月   日

—— 15 ——

九、单位意见

申报单位

审核意见

负责人签名 : 盖章 :

月

推荐单位

意  见

日

耱
 月年

负责人签名 :

—— 16 ——

°砌.
妲

`
訾

↓
嵘
刂
腓
褶
粼
熙
屮
紫
岬
癸
洙
劝
樊
刂
腓
妆
芈
絷
^
娴

欺

匝
督
t
冬

巾
囗
R
`
嫠

艏
冬
ˇ
`
°

峒
粼
岷
<
褶

叫
削
艹
典
d
呤

Λ

甘
粼
<
熙

艹
紫
诣
甜
日
蚋
筇
诣
世
H
卡

恧
樊

〓喇
粼
以
<
婪

果
φ
懋
仁
婀
惫
岬
褶
卞
烬

'
村

叫
甜
艹
熙
J
喈

K
古

粼
<
典

屮
紫
诣
制
诣
桥
瞑
卡
恧
樊
刂
啡
坡
骅
^
艹

s
熙

屮
紫
嚣
制
ˇ
亠

〓N

〓巾
≤
艹

〓磬
邢
巛
态

〓<
群

鄄

〓
⌒
帏
羽
ˇ
<
柩

g
u
斟

批
犁

花
扑

畲
l
荆

照

〓巾
蚤

〓巾
警

〓t
廴

未

〓t
R
肽

〓岬
廴
肽

〓砰
廴
肽

〓桊
岬

㈧u
腓

〓楱
岬

㈠
羽
腓

诿
怦
皿
吕

回
回
艹
龃
屮
鞋
巾
酬

拳
咏
榱
Ⅻ

<
坶

〖

副
粼
督
职

巾

嫘

迎
屮
堆

怦

嵌

妲
屮
堆

撬
虾
坦
卅

⌒
碧
蝴
ˇ
括
书

桊
砰

樊
卅
糌
蝶

且
当
掀
烬

巾
±

— 17—

〓吊
怦
批
掣
妲
屮
鞋
裙
制
冬
心
岷
<
卧

肥
登

"

双

甘

〓
<

〓昴
怦
糌
嘤

〓
<

〓妲
屮
埏
裙
制

人
犁
蝴
杯
捋
芈
H
〓

俏
吊
嘏

〓
⌒
栅
您

ˇ
世
鳞
妆
犁

Ν
非
圭

群
垭
凵
心
罂
禁
岳
m
督

森
吊
妲
引
靼
驷
怅
彐
恻
廿
S
R

〓
(